
Pag. 1 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di interventi di 
formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in attuazione dell'Accordo quadro 
di collaborazione tra INAIL e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome: Concessione e utilizzo 
budget direzionale.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE
 la Regione Calabria ha aderito all’Accordo quadro di collaborazione tra Inail e Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome per la realizzazione di interventi formativi in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro nei contesti produttivi finanziati con le risorse del PNRR (Piano nazionale di 

ripresa e resilienza), finalizzato alla promozione della cultura della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro, di cui alla Delibera Inail del 19 Giugno 2023 n. 127;

 l’Unioncamere regionale ha candidato il sistema camerale a collaborare, quale soggetto gestore con 

la Regione Calabria, nella realizzazione dell’Accordo Quadro di collaborazione tra l’INAIL e la 

Conferenza delle Regioni e Province Autonome per la realizzazione di interventi formativi in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro nei contesti produttivi finanziati con le risorse del PNRR (Piano 

nazionale di ripresa e resilienza), finalizzato alla promozione della cultura della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro

 la Giunta dell’Unioncamere Regionale con deliberazione n. 18 del 19.11.2024 e inviata da 

Unioncamere regionale ed acquisita al protocollo camerale n. 31995 del 27.11.2024 è approvato lo 

schema di Convenzione tra Regione Calabria – Dipartimento Salute e Welfare Settore n.4 

“Prevenzione e Sanità Pubblica”, l’Unione Regionale delle Camere di Commercio della Calabria e le 

Camere di Commercio di Catanzaro – Crotone – Vibo Valentia, di Cosenza e di Reggio Calabria;

 la Convenzione ha ad oggetto la realizzazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza

sul lavoro nei contesti produttivi finanziati con le risorse del PNRR;

 la Convezione regola i rapporti di collaborazione tra le Camere di commercio e la Regione al fine di 

realizzare le attività progettuali previste dall’Accordo Quadro sopra richiamato;

 la Convezione è stata sottoscritta in data 02.12.2024;

 con la Determinazione dirigenziale n. 40 del 10.02.2025 è stato adottato e pubblicato sul sito della 

Camera di commercio di Cosenza l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla 

realizzazione di interventi di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro 

in attuazione dell'Accordo quadro di collaborazione tra INAIL e la Conferenza delle Regioni e delle 

Province autonome fissando i termini di presentazione delle domande di partecipazione al 

18.03.2025;

 con la Determinazione dirigenziale n. 83 del 19.03.2025 sono stati prorogati i termini di 

presentazione delle domande di partecipazione al 18.04.2025;

 con la Determinazione dirigenziale n. 151 del 15.05.2025 è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle domande di partecipazione.

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DELEGATA - N° atto 2025000060 del 22/05/2025



Pag. 2 a 4

VISTI

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 la Legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso 
ai documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;

 il Regolamento di esenzione De Minimis;

 lo Statuto camerale.

PRESO ATTO 

 che la Convezione sopra citata prevede che alle Camere di commercio, in qualità di soggetti attuatori,
siano affidate:
a) il supporto tecnico e amministrativo
b) la stesura dell’Avviso pubblico, il cui testo provvisorio va condiviso con la Regione Calabria;
c) la pubblicazione sui propri siti istituzionali dell’Avviso pubblico;
d) l’istruzione delle domande;
e) la nomina del Responsabile del Procedimento;
f) la costituzione, senza costi per le Camere, della Commissione di valutazione per l’attività istruttoria, 
con scelta, ai fini della sua composizione, dei propri membri, nonché la richiesta dei nominativi dei 
membri esperti designati dalla Regione Calabria;
g) l’approvazione provvisoria e finale degli elenchi dei soggetti beneficiari dei percorsi formativi con 

Determina di concessione del finanziamento.
 che i termini di presentazione delle domande di concessione sono stati fissati dal 18.02.2025 al 

18.03.2025 salvo proroghe;

 che si è reso necessario procedere ad una proroga dei suddetti termini fino al 18.04.2025;

 del Verbale n. 1 reso dalla Commissione di valutazione in data 16.05.2025.

CONSIDERATO 

 che alla data di scadenza delle domande di partecipazione è pervenuta un’unica istanza da parte di 
Federimpresa Srl;

 che l’art. 7.1 del bando prevede che la valutazione delle domande sia effettuata da una commissione 
istituita dall’Ente e composta da un rappresentante della Camera di Commercio designato dal 
Presidente con funzioni di presidenza della Commissione, da n. 2 rappresentanti della Regione 
Calabria in qualità di componenti;

 che nel verbale reso in data 16.05.2025 la Commissione di valutazione ha ammesso alla concessione 
la domanda presentata da Federimpresa, acquisita al protocollo camerale n. 4497 del 16/03/2025 in 
quanto coerente alle prescrizioni del bando.

 che l’importo del presente atto è pari ad Euro 6.174,00.



Pag. 3 a 4

PRESO ATTO 

 che il bando è stato adottato in regime de minimis: Regolamento (UE) n.2831/2023;

 che il bando è stato registrato nel Registro nazionale degli aiuti di Stato e che è necessario al termine 
della fase di istruttoria procedere alla registrazione presso il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato dei 
singoli aiuti individuali, fase propedeutica alla successiva fase di rendicontazione e liquidazione del 
contributo stesso;

 che sono stati assolti gli obblighi di registrazione degli aiuti individuali presso Registro nazionale degli 
aiuti ed è stato assegnato il numero di Cor indicato nella apposita colonna e che non risulta superato 
il limite previsto dal Regolamento 2831/2023;

 che sono stati assolti gli obblighi di attribuzione del codice unico di progetto (CUP), che dovrà 
obbligatoriamente inserito nella documentazione di rendicontazione, e di comunicazione dello stesso 
mediante pubblicazione dello stesso nell’apposita colonna della graduatoria di concessione e 
mediante l’invio tramite PEC;

 che le risorse sono finanziate dalla Regione Calabria;

 che le risorse destinate al presente bando sono assegnate al conto n. 330028 del centro di costo B03D 
“Business intelligence". Funding. Osservatorio. Alternanza Scuola lavoro” del Budget direzionale 
2025;che l'istruttoria è stata effettuata dall’Ufficio crescita e competitività imprese, Imprese e made 
in Italy;

 che sulla proposta di determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento da parte del Responsabile Ufficio Crescita e competitività imprese, 
Imprese e made in ltaly;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità 
contabile reso dal Responsabile del Servizio #PiùIntelligenti, limitatamente all’ambito di competenza 
inerente al Bilancio;

 della DD n. 116 del 14.03.2023 e la conseguente lettera di conferimento di incarico in qualità di 
Responsabile del Servizio “Più Vicini alle Imprese” alla dr.ssa Brunella Dho, con il quale si delegano, 
tra le diverse funzioni e responsabilità amministrative, quella implicante la firma del provvedimento 
finale delle determinazioni di concessione e liquidazione di contributi alle imprese.

RITENUTA la propria competenza in materia

DETERMINA

1. di ammettere alla concessione la sola istanza pervenuta, come di seguito indicato:

Protocollo Denominazione Sede COR CUP Importo al 
loro della 
ritenuta 4%

Prot. n. 4497 del 
16/03/2025

FEDERIMPRESA SRL Via Arabia, 2 
Cosenza

24343986
(Non 

confermato)

H89J25000380003 6.174,00

2. di stabilire l’importo del presente atto in Euro 6.174,00 al lordo della ritenuta del 4%;



Pag. 4 a 4

3. di utilizzare le risorse del conto n. 330028 del centro di costo B03D “Business intelligence". Funding.
Osservatorio. Alternanza Scuola lavoro” del Budget direzionale 2025 per Euro 6.174,00;

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio #Più Intelligenti – per gli adempimenti contabili di 
competenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

PER DELEGA
DEL SEGRETARIO GENERALE

(ai sensi dell’articolo 17, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001)

DR.SSA BRUNELLA DHO
Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

         “Codice dell’amministrazione digitale”


		2025-05-22T16:33:15+0200
	Infocert - 10601 - Test
	DHO BRUNELLA
	Test interno




